

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: PRENUMERATA WNIOSI: w Krakowie, w Austro-Węgach, w Państwie niemieckim, w innych państwach.

Redakcja: ul. Jagiellońska 15. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41, Administracji 542.

Cena numeru 20 kalory.

NOWA REFORMA WYDANIE POPÓLUDNIOWE

Premumeratę przyjmują:

Zamieszkała: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy państwowe; miejscowa Administracja „Nowej Reformy“; Główna trafikarna w Ryńku; Agencja J. Hopsa; A. Salomonowej, ul. Szczepańska 9.

Poznań i W.ks. Poznańskie w rękach polskich.

Berlin, 17 listopada. (B. K.) »Vorwärts« zamieszcza następujący telegram z Poznania z dn. 15 b. m.:

Od wczoraj znajduje się miasto i wielka część prowincji poznańskiej w rękach polskich. Przeobrażenie to dokonało się mianowicie nie przez wmaszerowanie polskich legionistów...

W Radach robotniczo-zołnierskich wpływ socjalno-demokratyczny szybko zmalał. Przywódcą posłów polskich, Seyda, wziął sprawę w swe ręce i zażądał obalenia Rad robotniczo-zołnierskich przez Polaków.

Dnia 14 b. m. zjawił się patrol polskiego Legionu przed ratuszem i dał kilka strzałów na alarm, poczem rozpoczęły się rokowania z Radą robotniczo-zołnierską.

Stronnictwo socjalno-demokratyczne stanęło na stanowisku, że z faktycznym przejściem władzy politycznej w ręce polsko-narodowego rządu należy się liczyć, jako z rzeczywistością.

Na wiadomość, że legionisci polscy maszerują, udał się poseł Seyda na granicę i powrócił z wiadomością, że w głosce tej niema słowa prawdy.

Wrocław, 17 listopada. (B. K.) Donoszą z Poznania: Polacy przygotowują systematycznie proklamowanie Poznańskiego za część składową Polski. Wzięli oni w swe ręce władzę w Radzie robotniczo-zołnierskiej.

Proklamacya Naczelnej Rady Ludowej.

Poznań, 16 listopada. Wszystkie dzienniki polskie ogłaszają następującą odezwę:

Polacy! Półki okowy, krępujące wolność naszą. Z całą uroczystością oczekujemy wyroku kongresu pokojowego, który z naszym współudziałem usali granicę ojezyny naszej: Polski. Dość polsko się krwi polskiej w tej wojnie morderczej.

Interesy nasze domagają się koniecznie jednolitego ośrodka kierowniczego w ruchu polskim dzielnicy naszych. Uznając tę potrzebę, złożyli Kola poselskie i Wydział wykonawczy dotąd nie ujawnionego Centralnego Komitetu obywatelskiego...

Otwarcie Sejmu poprzedzi o godzinie pół do 10 uroczystość nabożeństwa z kazaniem sejmowym w kościele faryjnym.

Przeprowadzenie wyborów przekazujemy w porozumieniu z prezesem centralnego Komitetu wyborczego dotychczasowym organizacjom wyborczym tam, gdzie brak organizacyj, względnie jej kierowników, należy się do nas zwrócić po wskazówkę.

Sejm dzielnicy wytknie nam drogę działania na najbliższą przyszłość:

- 1. Wybierzcie Naczelną Radę Ludową, jako zwierzchnią władzę naszą aż do chwili objęcia władzy przez rząd polski.
2. Określić zasady sprawowania jej rządów tymczasowych.
3. Zaświadczyć nasze żądania narodowe, tykołotnie nieugięte wypowiedziane przez Kola poselskie.

Do czasu ustanowienia Naczelnej Rady Ludowej przez polski Sejm dzielnicy pozostają kierownictwo spraw polskich w rękach niżej podpisanych komisarzy. Wobec braku czasu i nagłych potrzeb zażądacie będziemy wyłączenie sprawy najważniejsze i niezbędnie konieczne. W ręce polskiego Sejmu dzielnicy zdamy po złożeniu sprawozdania powierzone nam urzędy. Celowi zorganizowania naszych dzielnic polscymy, co następuje:

- 1. Istniejące w powiatach komitety obywatelskie ujawniają swoją działalność i przybiorą nazwę powiatowych Rad Ludowych.
2. Wiece wyborcze, które przeznaczono są do wyboru delegatów na polski Sejm dzielnicy, wybiorą ostatecznie, zorganizują się i uzupełnią powiatowe Rady Ludowe.
3. Utworzenie Rad Ludowych, gminnych i miejskich przez wybory ludności dokona się na zebraniach, zwołanych przez powiatowe Rady Ludowe.

Rady Ludowe powiatowe miejskie i gminne obejmą sprawy polskie w swoich obwodach: 1) Człowiek będąc pod utrzymaniem ludu, porządku, oraz bezpieczeństwa publicznego. 2) Tam, gdzie instytucja Rady żołnierskiej i robotniczej, postarają się o porozumienie z nimi i o wprowadzenie do nich przedstawicielstwa polskiego. 3) Wejść w porozumienie z dotychczasowymi władzami, celem współdziałania w kierownictwie sprawami publicznymi, rozciągając opiekę swoją także na osoby i mienie ludności nie-polskiej. 4) Zajmą się żołnierzami, wracającymi z wojska, albo przechodzącymi przez powiat, udzielając im pomocy w miarę potrzeb, również wracającym rodakami zakorzenionymi.

Polacy! Z morza krwi unosi się Biały orzeł odrodzonej Polski, spełnienie naszych tęsknot, pragnień i nadziei, które nas krzepiły w ciężkich przeżyciach narodowych.

Stajmy więc do szeregu, aby utrwać podwaliny nowej Polski!

Polacy! Chwila obecna żąda od nas spokoju, napięcia wszystkich sił, poświęcenia maturalnych, karności i zgody! Komisarjat Naczelnej Rady Ludowej: Ks. St. Adamski, Wojciech Korfanty, Adam Poszwiński.

Cała Polska przyjmie z głęboko odczucą radością przejęcie w ręce narodu stolicy Wielkopolski i dalsze konsekwencye, wynikające z dotychczasowej akcyi komisarjatu Rady Ludowej, konsekwencye, które niechciany strasznie się będą w przejęciu całego Księstwa Poznańskiego i ziem polskich w zaborze pruskim przez władze polskie.

Sytuacja polityczna w Warszawie.

Warszawa, 15 listopada. Zmarza pa zamierzającym do prezydentowania rządu Republiki polskiej, zabrał się poseł Ignacy Paskiński do pracy nad utworzeniem gabinetu. Rokowania, które trwały przez cały dzień wczorajszy, (czwartek) ocenia »Kuryer Polski«, zbliżony do sfery oficjalnych, w sposób następujący:

O ile porozumienie z polskimi stronnictwami ludowym w Królestwie (grupa Thugutta) do szło do skutku na podstawie udzielenia jego przewodniczącemu czterech foteli ministrów i yalny, o tyle targi z P. S. L. galicyjskim, a zwłaszcza z posełem Witosem, wyniku do późnego wieczoru nie daly.

ce, że nie stawiał się, podobno, na zaproszenie p. Daszyńskiego w celu przeprowadzenia trzeciej konferencyi wieczornej. Optymiści zapowiadają, że targ będzie odbył się dzisiaj i że Witos z Warszawy nie wyjadzie.

Inne powody, które skłoniły p. Daszyńskiego do odroczenia ogłoszenia wieczornych listy gabinetu, już niestawienie się do Warszawy wszystkich członków Tymczasowego Rządu w Ludowym w Lublinie, przyjazd przedstawicieli Poznańskiego, Śląska i Prus, którym p. Daszyński przeznacza zaledwie dwa fotele i musi się z nimi porozumieć i wreszcie pewno drobna tarcia wśród grup zbliżonych ideowo do prem. Daszyńskiego. W każdym razie doszedł, zdaje się, prem. Daszyński do porozumienia z P. P. S., (z której kontrata obratował do godz. 1 w nocy dzisiejszej). Dzisiaj wieczorem zapewne lista gabinetu będzie gotowa.

Ze stronnictw tak zwanych burżuazyjnych obejmie ona tylko dwa nadykaty: Zjednoczenia Stronnictwa Demokratycznych i Stronnictwo Niezawisłości Narodowej. Grupy należące do Kola Międzypartyjnego wypierają się przyjmującej wczoraj kontaktu z prem. Daszyńskim.

Wczoraj przed wieczorem przybyła do Warszawy delegacya z zaboru pruskiego. W imieniu Wielkiego Księstwa Poznańskiego występują pp. dr Zakrzewski, ks. km. Lisiecki, pos. Korfanty, Zygmunt Chłapowski, Śląsk reprezentuje p. Posiński; Prusy — dr Laszowski z Grudziądza. Dzisiaj spotkali się pp. ks. Stychel, Władysław Gaudski, Władysław Seyda i Franciszek Morawski. Dzisiaj o godzinie 11 przed południem delegacya polityków poznańskich przyjeżdża ma być przez komendanta Milskiego.

Imieniem stronnictw kierowniczych przybyli z Galicyi: Al. hr. Skrzyński i poseł Halban. Już na kilka dni przed przyjazdem w uchwałach programowych sformułowano powzięły decyzję popierania każdego rządu lo galicnego w jego staraniach, zmierzających do budowy państwa polskiego. W myśl tego konsekwentnie oświadczyli komendantowi Pilsudskiemu, że popieranie przez ich stronnictwa rządu polskiego nie leży się z jednolitością czynnym udziałem w tworzeniu gabinetu.

Podług wiadomości komunikują: Wskazówek nie przybyła do Warszawy nieoficjalnie oświadczających przedstawicieli zaboru pruskiego decyzya co do złożenia gabinetu ulognie z natury rzeczy kilkunastego dziennej zwłocze.

Wodle śmych, nieoficjalnych informacyj, zwłoka będzie prawdopodobnie dłuższa. Mówią już dzisiaj, że podobna ona może wadzić do dopiero w niedzielę będzie lista gabinetu ogłoszona. — Przyczyna tkwi w stanowisku opornem ludowców z Galicyi, którzy jednako w ostatecznej chwili objawiają już pewne konsekwencye usposobienie, i narodowych demokratów, którzy także mają być przy składzie gabinetu brani w rachubę. Nadto przewidują, że przedstawiciele zaboru pruskiego żądają wydatnego przedstawicielstwa w rządzie polskim. Na wszelki sposób kom. Pilsudski, na razie w rokowaniach nie biorący udziału, użyje swoich wpływów, aby gabinet polski, — jak z pewnych słuch zapowiadają — najrychlejsz o niedzielę włącznie był sformułowany.

POSTULATY TERTILA.

Przybyli do Warszawy wczorasz Polskiej Komisji Likwidacyjnej, poseł Tertila, na konferencyach przeprowadzonych z komendantem Pilsudskim i prezesem ministrów Daszyńskim oświadczył miarę między innymi, że w kwestyi Galicyi Wschodniej, a szczególnie w Lwowie, oczekiwany jest od rządu polskiego krok stanowczy. Dalsza zwłoka jest niemożliwa. Lwów nie może czekać, aż się uszczelniają siły państwowe na podstawie gry politycznej. Ludność, szczególnie młodzież, nie może przelewać krwi bezładnie. Niezależnie od sprawy Galicyi Wschodniej czy to drogą zbrojną, czy kompromisową, spocznie ciężarem na rządzie. — Lwów liczy w tym względzie na pomoc i wskazówki rządu polskiego. Poza to domagał się poseł Tertila maturalnego urogułowania stosunku rządu warszawskiego do Polskiej Komisji Likwidacyjnej w Krakowie. Stan obecny trwać dłużej nie powinien. Polska Komisja Likwidacyjna musi mieć jakąś postawę prawną do działania; w obecnej sytuacji odgrywa ona rolę rządu pobocznego.

NOWE TRUDNOŚCI.

Warszawa, 17 listopada. Dzisiejszy »Kuryer Polski« donosi: Wczoraj od samego rana w pałacu Kronenberga odbywały się niezwykłe gorączkowe narady. U prezydenta ministrów już od wczesnych godzin naradzali się przedstawiciele lwoy. Punktualnie o godzinie 12 w południe przybyli delegaci z Poznańskiego, pp. W. Seyda, Korfanty i Nowicki. Już przed ich przybyciem sygnalizowano wiadomość, iż Poznańscy, pozostając w ścisłym kontakcie z narodową demokracją, stanowczo odmówią swego udziału w gabinetcie p. Daszyńskiego. Wiadomość okazała się prawdziwą. Poznańscy istotnie pozostawili stanowczo oświadczyli, iż nie wezmą udziału w gabinetcie. Podczas tej konferencyi obecny był w gabinecie preza ministrów komendant Pilsudski.

Poznańscy zamierzali już opuścić gabineci, gdy p. Daszyński zaproponował im porozumienie się z przedstawicielami lwoy. Zgodzono się na to. Wszyscy kandydaci na ministrów z lwoy zostali zaproszeni do gabinetu premiera.

Rozpoczęła się długa narada, trwająca 3 godziny. Wyszła koncepcyja oddania kierownictwa gabinetu posełowi Witosowi. Po godzinie 3 przerwano narady, by za godzinę podjąć je na nowo.

Poznańscy zobowiązali się dać odpowiedź decydującą na godzinie 7. Przybyli znowu punktualnie do pałacu Kronenberga, gdzie był obecny komendant Pilsudski. Mieli dać znowu odpowiedź odnośnie wną. Oczekiwano, iż wkrótce opuścą gabinet narad. Tymczasem konferencya zaczęła się przedłużać. Koło godziny 9 wysunięto nową koncepcyję: prezesem ministrów ma zostać poseł socjalisty, czny z Galicyi, inżynier A. Morawczowski. Poznańscy oświadczyli, iż nie mogą udzielić decydującej odpowiedzi bez porozumienia z resztą delegatów z Poznańskiego.

Odpowiedzia o godzinie 12 w nocy. W chwili zamknięcia numeru, godziną 2 w nocy, narady trwały.

O sybucy, wywołanej przez stanowiska delegatów poznańskich, dają pewno wskazówki »Robotnik«, który pisze:

Przybyliśmy tutaj nie po to, żeby rozdzielać, lecz po to, żeby łączyć — miał powiedzieć Seyda na wczorajszym wiece Narodowej Demokracji. Tymczasem faktycznie dzieje się odwrotnie. Narodowa Demokracja przy pomocy delegatów z Poznańskiego chce rozciągnąć jakis monopol nad Poznańskiem. Przy pomocy delegatów z Poznańskiego Narodowa Demokracja, która zbankrutowała w gabinecie Świączińskiego, chce mażać swoją wadę opinią publiczną. Obecnie taranem, którym chce zwałować Kędziora i Galicyę, staje się poseł Korfanty, na czoło którego są urzadzane wiece, na których rozlegają się okrzyki: »Niedź żyje premier Korfanty! — »Prez z Daszyńskim!; rozlegają się przez niego okrzyki, gdzie już wyraźnie występuje się przeciwko komendantowi Pilsudskiemu za powierzenie preza formacyi gabinetu Ignacemu Daszyńskiemu.

»Robotnik« sądzi, że tej akcyi Poznańczyków lud poznański nie poprze.

»Nowa Gazeta« czyni krótką tylko uwagę: »Narodowa Demokracja bardzo głośno tuwa krzyczy, iż rząd Polski nie może się składać z ludzi jednego kierunku, ale musi być rządem wszystkich stronnictw. Wobec tego pozwolmy sobie przypomnieć, iż parę tygodni temu przywódcy endecyji, p. Świącziński, tworząc rząd, wziął doń smychy tylko Narodowych Demokratów i ich sympatyków.

Tabela dodaje, że i obecna delegacya poznańska przeciw jednolitości rządu p. Świączińskiego zastawia w swoim czasie rzo miaki.

Z Lublina.

(Żydzi w Radach robotniczych. — O rząd koalicyjny. — Wiec kobiet o pomoc dla Lwowa).

Lublin, 18 listopada. (Telegr. P. A. T.) »Ziemia Lubelska« z dnia 16 b. m. donosi, że na posiedzeniu lubelskiej Rady delegatów robotniczych w d. 15 b. m. delegaci żydowscy oświadczyli, że usuwają się od współpracy z polskimi robotnikami i że się z Rady usuwają.

Dnia 15 b. m. odbył się tu wiec Zjednoczenia Narodowego i uchwalił domagać się utworzenia rządu koalicyjnego.

Dnia 15 b. m. odbył się wiec kobiet polskich i powziął szereg energicznych rezolucyji, między innymi co do rozwinięcia agitacyi na rzecz tworzenia armii polskiej, w sprawie zbierania żywności i środków aptecznych dla Lwowa, oraz co do obrony Lwowa.

Białystok w rękach polskich.

Warszawa, 15 listopada. »Kuryer Warszawski« donosi: Pułkownik Kuczewski zorganizował obronę miasta i dworca przy pomocy ochotników w ciągu 12 b. m. Dnia następnego Białystok już był całkowicie w rękach polskich. — Utworzono straż z miejscowych ochotników polskiej. Do tego czasu w mieście spokój. Dzisiaj przyszedł z Białegostoku pierwszy pociąg do Warszawy.

Bukowina zajęta przez wojska rumuńskie.

Czerniowce, 18 listopada. Cała Bukowina zajęta została przez wojska rumuńskie na życzenie bukowińskiej Rady narodowej rumuńskiej. Do Czerniowca wkroczyły wojska rumuńskie w dniu 11 listopada pod komendą generała Ządlika. W sali rum. Rady narodowej odbyło się uroczyste powitanie gen. Ządlika i jego sztabu. Przemawiał prezydent rum. Rady narodowej dr. Janusz Pionder, wyrażając radość, że Rumuni bukowińscy zostali wyzwoleni z niewoli oraz wnoszące okrzyki na cześć króla rumuńskiego Ferdynanda, poczem odpowiedział generał Ządlik, podnosząc, że Bukowina połączona będzie z Wielką Rumunią. Bukowińska Rada narodowa Rumunów pragnie połączenia Bukowiny z Rumunią oraz zjednoczenia z nią Stejniogrodu, Banatu i Be-arabii w jednolite państwo rumuńskie. Kongres pokojowy zabawił ostatecznie te wielkie aspiracye rumuńskie, które będą prawdopodobnie urzeczywistnione.

Zajęcie Bukowiny przez Rumunów wywołało w kołach galicyjskich i bukowińskich Ukrainców prawdziwy popłoch. Prof. Corduba w Czerniowcach protestował przeciwko zajęciu Bukowiny i groził, że protest ten prześle do Kijowa i do Wilsona.

Polacy w Czerniowcach poddali się amunicyjnej Radzie narodowej. Legionisci polscy maszerowali przy zajęciu Czerniowca razem z armią rumuńską.

Nowi przeciwi Ukraincom na Bukowinie.

Czerniowce, 18 listopada. Intenion Ukrainców bukowińskich udał się w dniu 11 bm. do Kijowa dr. Karol Korobka i zaprosił do siebie przeciwko zajęciu Bukowiny przez armię rumunską. Dr. Korobka podniósł, że Ukraincy objeli rządy na Bukowinie w myśl manifestu cesarza Karola I w sprawie państwa wschodniego. Armia rumuńska zajęła całą Bukowinę, usuwając wszędzie tymczasowe rządy ukraińskie. Trzeba dodać, że austriacki prezydent rządu krajowego na Bukowinie, hr. Ekdorf, oddał rządy Ukraincom. Obecnie armia rumuńska usunęła wszędzie te rządy.

Nowy gabinet ukraiński.

Kijów, 18 listopada (B. K.) Dekret homana »Koropidskiego« mianuje nowe ułbiarstwo, którego skład jest następujący: przewodniczącym oraz przewodniczącym województwa Gorbil, Janusz Szepocki, sprawy wewnętrzne Istiakowski, sprawy zagraniczne Afermosew, wojna Cesarz, roboty publiczne Koszicki, handel i przemysł Siering, oświata Naumko, agrowizacya Glinka, sprawiedliwość Renbott, kontrolor państwowy Petrew, zdrowotność Jubiński, wyznania Mamonowicz, kierownik spraw rolniczych Landberg. Utworzenie gabinetu pozostaje w związku z zowem polowczan, stworzonym przez wystąpienie wojsk koalicyi w południowej Rosyi.

Oświadczenie, ogłoszone przez nowy rząd, zawiera żądanie przywrócenia federacyi Rosyi, przy zagwarantowaniu państwowej i narodowej odrębności Ukrainy, podkreślenie konieczności wzmożenia porządku i zwalczania bolszewizmu. Dalej zapowiada oświadczenie zwolnienia demokratycznego zgromadzenia narodowego, reformy agrarnej, reformy ochotny robotników, wolności handlu, zniesienia monopolu obrotowego, obłudowe robotowar.

Na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów uchwalono w zasadzie, że w zakresie działalności władz rządowych język rosyjski i ukraiński mają być równoprawne.

Wilhelm H h zollern w Holandyi.

Amsterdam, 18 listopada (B. K.) »Telegraf« dowiaduje się z łobrego źródła, że w sprawie pobytu Wilhelma Hohenzollerna w Holandyi ententa nie podmieści sprzeciwu. Udzieleniu gościnności osobie prywatnej nie uczyniła nie zarząd, ponieważ Holandya i Niemcy są państwami zaprzyjaźnionymi.

Wilhelm chce wróć do Niemiec.

Berlin, 18 listopada. Na zasadzie wiadomości, otrzymanych przez radę robotniczo-zołnierską w Poznaniu, nie jest wykluczonym, że Wilhelm wróci do Poznania. Rada robotniczo-zołnierska w Poznaniu nie sprzeciwia się temu. Również następczyni tronu wyraziła nadzieję, że naród niemiecki zezwoli na jej pobyt w niemieckiej ojczyźnie. Rada rob. żołnierska postawiła straż dla ochrony rodziny następcy tronu. Almaral Thugut, wbrew myślnym doniesieniom, chce pozostać i pozostać w Niemczech.

Ks. El el Fryderyk wzywa do posia zęstwa nowyma rządow.

Wiedeń, 18 listopada (Telegr.) »Wiener Sonntag Montagsztg.« donosi z Berlina: W Poznaniu plakowano odezwę ks. Elta Fryderyka, wzywającą wszystkich żołnierzy do podjęcia się nowemu rządowi.

Węgry wzyw przetrzezenia u alakia Sl-walów

Praga, 18 listopada (B. K.) Czesko-słowackie biuro prasowe donosi: Klub posłów słowackim w czesko-słowackim zgromadzeniu narodowym wydał komunikat, w którym stwierdza, że na takie żądanie ludności słowackiej udało się tam wojska czesko-słowackie, aby walcząc przeciw Madziarom. Komunikat powołuje się na oświadczenie madziarskiego komisarza rządowego, potwierdzone słowem honoru i stwierdza, że wkrótce temu zapowiadano wojska madziarskie w dalszym ciągu dopuszczają się gwałtów.

Praga, 18 listopada (B. K.) Dr Scheiber wydał odezwę, w której wzywa żołnierzy, aby nieustannie stawali się w swoich gwałtach, powołując na przykład wojska czesko-słowackiego, które obecnie »pędzący z pomocą Słowackom, przeciw wojskom madziarskim. Polki, jakie w tym celu będą wystawione, składać się będą przede wszystkim z żołnierzy, którzy nie ochotniczo zgłoszą się do udziału w obronie przeciw wojskom węgierskim.

Pa Klesze Czechów na Słowacyzanie.

Praga, 18 listopada. »Narodni Listy« ogłaszają na czele numeru odezwę, która stwierdza, że na Słowacyzanie stan rzeczy jest krzywy.

